UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, no uso das suas atribuições, conferidas respectivamente, pela Portaria nº 75, de 05 de

abril de 2022, torna público aos interessados o RESULTADO DE 2ª HOMOLOGAÇÃO (Preliminar) de docentes orientadores de monitoria, considerando seus respectivos

projetos e cadastro de discentes monitores, nos termos do Edital de CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2021-DE/PROEN, DE DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 , que trata sobre os

CADASTROS DE MONITORIA VOLUNTÁRIA PERÍODO LETIVO 2021.1/2022.2- 2º HOMOLOGAÇÃO, considerando o atendimento às normas do Edital.

ÁREA

NOME DO PROJETO

DOCENTE

MONITOR (a)
VOLUNTÁRIO (a)

MODALIDADE SITUAÇÃO

Ciências Sociais
Aplicadas

Projeto de Monitoria Voluntária em Introdução à
Ciência do Direito (ICS010013)

André Freire Azevedo Arthur Velasquez Ferreira disciplina Homologado

Jennifer Kathleen Domingos
Lima

Teoria do Direito Projeto de Monitoria Voluntária em Introdução ao
Estudo do Direito (DIR 006)

André Freire Azevedo
Sabrina de Arruda Magalhães

Disciplina  Homologado

Thalita Sousa da Silva

Ciências da Saúde Plano de atividades para Monitoria Voluntária da

Disciplina de Atenção Farmacéutica do Curso de

Bacharelado em Farmácia do Instituto de Saúde Coletiva

Wilson Sabino  disciplina Não
Homologado
(não há monitor
cadastrado)

Ciências da Saúde Interdisciplinaridade no Processo de Formação Discente Wilson Sabino Cristina dos Santos Carmo Disciplina  Homologado

Zonilce Brito Vieira

Geologia

Ambiental

MONITORIA NA DISCIPLINA DE GEOLOGIA DE

ENGENHARIA 2021.1
Christiane do Nascimento
Monte

Matheus Cavalcante Silva  Disciplina Homologado

Ciências Agrárias Monitoria Voluntária da Disciplina de Estatística

Experimental 2021.1

Rafael Rode Yasmin Pompeu de Macedo Disciplina  Homologado

Maria Eduarda Pompeu de
Macedo

Ciências Agrárias MONITORIA DA DISCIPLINA ANATOMIA DOS ANIMAIS

DOMÉSTICOS: KITS PARA ESTUDO PRÁTICO DE ANATOMIA

Adriana Caroprezo Morini

Elyzandra Paulina Miranda
Almeida

disciplina Homologado

NO ENSINO REMOTO

Aron de Sousa Carvalho

Ciências Agrárias Monitoria do Laboratório: LTPOA/ UFOPA nas mídias
digitais

Fabrizia Sayuri Otani

Jéssica Angelina Silva da Silva
Laboratório Homologado

Isabelle Leonora Meireles
Cordeiro

Lingüística, Letras
e Artes

Acompanhamento de discentes de língua inglesa por
meio da monitoria de disciplina: propiciando

experiências de aprendizagem para monitores,

estudantes e docentes

Kátia Lais S de J Oliveira
 Maria Gabriela Antunes Baia

Discilina Homologado

Luísa Victória Lima Abreu

Ciências Exatas e

da Terra

PROJETO DE MONITORIA VOLUNTÁRIA Bernhard Gregor Peregovich
Eva Rocha Colares

Disciplina  Homologado

Brenda de Andrade Feitosa
Laboratório

Geologia

Ambiental

MONITORIA NA DISCIPLINA DE GEOLOGIA URBANA E

AMBIENTAL 2021.2
Christiane do Nascimento
Monte

WILLIAN WAGNER DA SILVA
IMBIRIBA

disciplina Homologado

Ciências Agrárias Monitor da Disciplina Tecnologia de Alimentos Maria lita P. Correa Romano

ROMANO
Jessyca Nunes Pereira Disciplina  Homologado

Ciências Exatas e

da Terra

PROJETO DE MONITORIA EM GEOQUÍMICA: GEOLOGIA

MÉDICA

FERNANDA SOUZA DO

NASCIMENTO
JONATHAN DA COSTA
GUIMARÃES

Disciplina  Homologado

Ciências Exatas e

da Terra

PROJETO DE MONITORIA EM GEOQUÍMICA: GEOQUÍMICA

AMBIENTAL E ANALÍTICA

FERNANDA SOUZA DO

NASCIMENTO
Caio da Silva Miranda Disciplina Homologado

JOSÉ BRUNO DE SOUZA
FURTADO

Ciências Agrárias Monitor da Disciplina de Tecnologia e Produção de

Sementes- Teoria e Práticas

Maria lita P. Correa Romano

ROMANO
Darlison Conceição Ferreira

Disciplina Homologado

Vanessa da Conceição Lima

Ciências da Saúde O campo da saúde coletiva e a determinação social do
processo saúde-doença

JULIANA GAGNO LIMA Libia daniele oliveira jaty Disciplina  Homologado

Larissa Luana Silveira Pereira

Ciências Exatas e

da Terra

Acompanhamento didático da disciplina Geologia de

Campo - Mapeamento I

Antonio Alessandro de Jesus Br Renato dos Santos da Silva Disciplina Homologado

Ciências Exatas e

da Terra

Acompanhamento didático da disciplina Prática de

campo em Geologia Estrutural

Antonio Alessandro de Jesus Br  Disciplina Não
Homologado
(não há monitor
cadastrado)

Ciências Humanas Monitoria em Antropologia Jurídica Luciana Gonçalves de Carvalho Francione Silva dos Santos Disciplina Homologado

Engenharias APOIO NA DISCIPLINA AUTOMAÇÃO E SUPERVISÃO DE

PROCESSOS

Gilson Fernandes Braga Junior Karen Yasmin Tavares da Silva Disciplina Homologado

Ciências Exatas e
da Terra

Monitoria para disciplinas de Cálculo 1 Raimundo Augusto Rego
Rodrigue

Ramon Barbosa Pessoa Disciplina

Homologado

Ciências Biológicas Monitoria Acadêmica para Ensino Teórico-Prático de

Bioinformática

Kaue Santana Costa  disciplina Não
Homologado
(não há monitor
cadastrado)

Ciências Agrárias Monitoria voluntário em Ciência e Tecnologia de
Produtos Florestais

FERNANDO WALLASE
CARVALHO ANDR Iandra Victória Pinto Guimarães

Laboratório Homologado

Saulo José da Costa Lima

Ciências Exatas e
da Terra

PROJETO DE MONITORIA DE DISCIPLINA/LABORATÓRIO -
MIN MIC - LAB MIN MIC - LAB MIN MAC

BERNHARD GREGOR
PEREGOVICH Eva Rocha Colares

Laboratório  Homologado

Brenda de Andrade Feitosa

Disciplina

Ciências Exatas e
da Terra

Monitoria Voluntária da Disciplina Paleontologia Geize Carolinne Oliveira Naylena de Castro Rodrigues Disciplina Homologado

Ciências Agrárias Monitoria Voluntária de Estatística Básica Lia de Oliveira Melo Edson de Lima Ferreira Disciplina Homologado

Ciências Sociais

Aplicadas

A FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR DE MONITORES NA ÁREA

DE SOCIEDADE, NATUREZA E DESENVOLVIMENTO
Ligia Meres Valadao

Darcy Pereira Fernandes Filho

Disciplina  Homologado

Eurilene Prata Jaty

Ciências Agrárias Monitoria de Cálculo I paula renatha nunes da silva Rugiere Assis Acácio Disciplina Homologado

Ciências da Saúde Monitoria em química medicinal: aspectos
farmacológicos, pesquisa e inovação.

Gabriela Bianchi dos Santos Darcy Pereira Fernandes Filho Disciplina Homologado

Ciências Agrárias Laboratório de Tecnologia de Produtos de Origem Animal
- LTPOA: contribuições da monitoria de ensino de

laboratório na formação acadêmica

Fabrizia Sayuri Otani

Jéssica Angelina Silva da Silva

Laboratório  Homologado

Isabelle Leonora Meireles
Cordeiro

Ciências Exatas e

da Terra

Acompanhamento didático da disciplina Geologia do

Quaternário
Bruno Conty Serrão dos Santos

Anelise Roberta Prata de Oliveira

Disciplina  Homologado

Ciências Exatas e
da Terra

Acompanhamento didático da disciplina Ciências da
Terra

Bruno Conty Serrão dos Santos

Daniela da Silva de Sousa

Disciplina Homologado

 Art. 2º Este documento entra em vigor na data de sua publicação.

OBS: Os docentes que tiveram o projeto não homoçogado por não haver cadastro do discente devem realizar a seleção do voluntário e este efetivar o cadastro até
10/06/2022 no link abaixo, caso não o realize a monitoria não será homologada.

https://forms.gle/gPSgnkZpF53a8uq78

Santarém-Pa, 30 de  Maio de 2022.
                                                                                              PROFA. DRA. HONORLY KATIA MESTRE CORREA

Pró-reitora de Ensino de Graduação
Portaria 75 de 05/04/2022

https://forms.gle/gPSgnkZpF53a8uq78